图 17 主要原材料：聚丙烯（元/吨） ..... 6

表格目录
表 1 特斯拉车型降价情况 ..... 1

表 2 行业主要公司估值情况 ..... 7

行业简评报告  证券研究报告

 请务必仔细阅读本报告最后部分的重要法律声明   1

1 年初特斯拉、理想相继降价，价格战进一步白热化

特斯拉：Model 3 焕新版和 Model Y 价格下调 0.65-1.55 万元

2024年 1月 12日，特斯拉官网下调了 Model 3 和 Model Y的后驱版和

长续航版价格。分车型看，Model 3 后轮驱动版价格下调 1.55万元至 24.59

万元，但此前 Model 3后轮驱动版的 6000元保险保险补贴活动同时截止，相

当于 Model 3后驱版较此前优惠 9500元；Model 3 长续航版从 29.74万元下

调 1.15 万元至 28.59万元；Model Y 后轮驱动版从 26.64 万元下调 7500 元

至 25.89 万元；Model Y 长续航版从 30.64万元下调 6500 元至 29.99 万元；

Model Y高性能版维持原价。

表 1 特斯拉车型降价情况

资料来源：特斯拉官博，首创证券

理想汽车：L 系列车型 2024 版 3月推出，2023 款车型开启优惠促销

1 月 11 日理想汽车在官方微博宣布将对 L 系列车型进行配置的更新，

2024 款将在 3月发布并开启交付，同时推出了 2023 款车型的购车优惠。

在此前的 2023 年 12 月底和 2024 年 1 月初已有奇瑞、比亚迪、吉利、

哪吒、领克等车企相继推出优惠措施，考虑到电池级碳酸锂 2023年 6月以来

的价格下跌趋势仍然持续，很大程度上降低了新能源车成本端的压力，我们

认为以新能源车市场为首，2024 年车市大概率将延续 2023 年的价格战，行

业加速出清，自主品牌强势、新能源车发展领先的车企市场地位有望进一步

提升。

调整前 调整后 下调金额

Model Y 后轮驱动版 26.64 25.89 0.75 2024/1/12

Model Y 长续航版 30.64 29.99 0.65 2024/1/12

Model Y 高性能版 36.39 36.39 未调整 -

Model 3 后轮驱动版 26.14 24.59 1.55 2024/1/12

Model 3 长续航版 29.74 28.59 1.15 2024/1/12

售价（万元）
特斯拉车型 下调时间

行业简评报告  证券研究报告

 请务必仔细阅读本报告最后部分的重要法律声明   2

2 行情回顾

汽车板块上周表现：汽车板块上周-0.1%，强于沪深 300 的-1.4%。细分板块看，商

用载客车+8.1%，汽车零部件-0.1%，乘用车-0.3%，商用载货车-1.5%，汽车服务-2.4%。

个股表现：深中华 A、光洋股份、宇通客车等领涨。

汽车板块 PB估值：依据 WIND PB数据，汽车板块整体 2.01倍，乘用车为 2.07倍，

零部件是 2.08倍。

图 1 申万一级行业周涨跌幅（%）

 资料来源：Wind，首创证券

图 2 汽车子板块周度及年初至今涨跌幅（%）  图 3 汽车板块个股周度涨幅 TOP20（%）

资料来源：Wind，首创证券  资料来源：Wind，首创证券

2.8

1.3

0.2 0.2 0.1

-0.1 -0.3 -0.4 -0.5 -0.6
-0.9 -0.9 -1.1 -1.1 -1.2 -1.3 -1.4 -1.5 -1.7 -1.7

-2.4
-2.7 -2.9 -2.9 -3.0 -3.2

-4.2 -4.3-5.0

-4.0

-3.0